於截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日止年度，第一級與第二級之間並無進行任何

公平價值計量轉撥，亦無轉撥至或轉撥自第三級。

(b) 第二級公平價值計量採用之估值技術及輸入數據

本集團採用以下方法計量第二級公平價值，且並無改變估值技術：

第二級 — 基於可觀察輸入數據之估值技術。此類別包括採用以下各項估值之非上市債務投

資及非上市投資基金：

— 類似工具於活躍市場所報市價；

— 類似工具於被視為較不活躍市場之報價；或

— 所需一切重要輸入數據可從市場資料直接或間接觀察之其他估值技術

151二零一八年年報 申萬宏源（香港）有限公司

（除另有註明外， 均以港元列示）

財務報表附註（續）

32 財務風險管理目標及政策

本集團之營運分部包括經紀業務、企業融資業務、資產管理業務、融資及貸款業務、投資業務及

其他業務。

源於本集團日常業務過程及金融工具之主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險、流動性風險

及價格風險。董事局檢討並核准管理各項該等風險之政策（於下文概述）。

利率風險

本集團於年內之銀行借貸用作向客戶提供融資及貸款。銀行借貸乃參考香港銀行同業拆息之利率

計息，而向客戶提供之貸款則參考港元最優惠利率釐定息率。由於港元最優惠利率基本上與香港

銀行同業拆息變動一致，故本集團所承受之市場利率變動風險極微。

下表展示本集團除稅前溢利（透過對浮動利率借貸、計息應收帳款、現金及銀行結存以及貸款及

墊款之影響）及本集團權益對港元利率合理可能變動（所有其他變數保持不變）之敏感度。

基準點
增加╱（減少）

除稅前
溢利增加╱
（減少）

權益增加╱
（減少）*

千港元 千港元

二零一八年

港元 25 4,127 –

港元 (25) (4,127) –

二零一七年

港元 25 4,802 –

港元 (25) (4,802) –

* 保留溢利除外

申萬宏源（香港）有限公司 152 二零一八年年報

（除另有註明外， 均以港元列示）

財務報表附註（續）

32 財務風險管理目標及政策（續）

外幣風險

本集團因進行境外股票交易而承受匯率波動風險。該等交易乃代表本集團客戶進行，僅佔本集團

收益小部分。該等境外交易大部分以美元及人民幣計值。由於美元與港元之間訂有聯繫匯率制度，

本集團之外匯風險得以維持甚低水平，故毋須進行對沖。匯兌收益及╱或虧損均計入綜合損益表。

本集團致力密切留意其外幣狀況，並於需要時採取必要措施。本集團以港元及美元以外貨幣計值

之收入佔總收入約3%（二零一七年：3%）。

下表展示報告期結算日本集團除稅前溢利及本集團權益對人民幣匯率合理可能變動（所有其他變

數保持不變）之敏感度。

人民幣匯率
上升╱（下跌）

除稅前溢利
增加╱（減少）

權益增加╱
（減少）*

% 千港元 千港元

二零一八年

倘港元兌人民幣貶值 8 3,499 –

倘港元兌人民幣升值 (8) (3,499) –

二零一七年

倘港元兌人民幣貶值 8 7,254 –

倘港元兌人民幣升值 (8) (7,254) –

* 保留溢利除外

153二零一八年年報 申萬宏源（香港）有限公司

（除另有註明外， 均以港元列示）

財務報表附註（續）

32 財務風險管理目標及政策（續）

信貸風險

本集團已實行穩健之信貸政策，監管給予客戶之信貸限額。客戶一般須於本集團存置其證券作為

其借貸之抵押品。信貸部負責協助董事制定本集團之信貸政策、參考抵押品之可變現價值監察客

戶之信貸風險、管控客戶產生之信貸集中風險，以及就授出超過信貸部職權上限之信貸融資向董

事建議有關措施。由於本集團與大量不同客戶有業務往來，因此並無高度集中信貸風險。

本集團其他金融資產（包括現金及銀行結存、代客戶持有之銀行結存、經損益按公平價值列帳之

投資、其他資產以及按金及其他應收款項）之信貸風險源於對手方違約，所承受最大風險等同該

等工具之賬面值。

本集團須承受源自應收帳款與貸款及墊款之信貸風險之進一步量化數據分別於財務報表附註17

及18內披露。

流動性風險

用作結算證券交易及向客戶提供融資及貸款之資金需求不斷。該等資金來自本集團本身資金或來

自財務機構之借貸（如需要）。

本集團使用循環流動資金規劃工具監察其資金短缺風險。該工具審視其金融工具與金融資產（例

如應收帳款）兩者之到期日以及源自經營之預期現金流量。

本集團於年內之銀行借貸用作向客戶提供融資及貸款，以供彼等購買證券及繼續持有證券。本集

團銀行借貸之到期日介乎隔夜至一年內，而借貸於到期時獲續期或由本集團本身資金償付。此外，

就未能履行結付責任或保證金不足之客戶而言，本集團或會出售客戶質押予本集團之證券抵押品。

本集團一直確保客戶所質押證券抵押品可於合理時間內於市場上變現。

申萬宏源（香港）有限公司 154 二零一八年年報

（除另有註明外， 均以港元列示）

財務報表附註（續）

32 財務風險管理目標及政策（續）

流動性風險（續）

本集團金融負債於報告期結算日按已訂約惟未貼現付款呈列之到期情況如下：

按要求 少於一年 總計
千港元 千港元 千港元

二零一八年

應付帳款 4,888,190* 193,932 5,082,122

計入其他應付款項及應計費用之金融負債 – 71,437 71,437

計息銀行借貸 471,405# – 471,405#

5,359,595 265,369 5,624,964

二零一七年

應付帳款 4,345,819* 242,247 4,588,066

計入其他應付款項及應計費用之金融負債 – 81,670 81,670

計息銀行借貸 845,081# – 845,081#

5,190,900 323,917 5,514,817

# 計息銀行借貸包括本集團金額為469,920,000港元（二零一七年：845,000,000港元）之若干銀行貸款，其中貸款協

議載有須按要求還款條款，給予銀行無條件權利，可隨時要求償還貸款。因此，就上述到期情況而言，有關金額分

類為「按要求」。

倘銀行並無要求償還貸款，計息銀行借貸之預定還款日期為自報告期結算日起計一年內（二零一七年：自報告期結

算日起計一個月內）。

* 結存包括綜合財務狀況表之流動資產項下代客戶持有之銀行結存4,879,449,000港元（二零一七年：4,064,887,000

港元）。

155二零一八年年報 申萬宏源（香港）有限公司

（除另有註明外， 均以港元列示）

財務報表附註（續）

32 財務風險管理目標及政策（續）

價格風險

價格風險指由於市價變動而引致之公平價值或未來現金流量風險。於二零一八年及二零一七年

十二月三十一日，本集團須承受經損益按公平價值列帳之投資（附註16）之價格風險。

下表展示按投資於報告期結算日之賬面值呈列對投資公平價值每1%變動之敏感度（所有其他變數

保持不變且未計及任何稅項影響）。

公平價值
增加╱（減少）

除稅前溢利
增加╱（減少）

權益增加╱
（減少）*

% 千港元 千港元

二零一八年

非上市投資：

— 投資基金 1 37 –

(1) (37) –
— 債務投資 1 5,986 –

(1) (5,986) –

二零一七年

上市投資：

— 投資基金 1 397 –

(1) (397) –

非上市投資：

— 投資基金 1 257 –

(1) (257) –
— 債務投資 1 834 –

(1) (834) –

* 保留溢利除外

申萬宏源（香港）有限公司 156 二零一八年年報

（除另有註明外， 均以港元列示）

財務報表附註（續）

32 財務風險管理目標及政策（續）

資金管理

本集團資金管理之主要目的是保障本集團能繼續以持續經營基準經營及維持健康之資金比率，以

支持其業務及為股東創造最大價值。

本集團管控其資本結構並因應經濟狀況之變化對其作出調整。為了維持或調整資本結構，本集團

可調整派付予股東之股息、向股東歸還資本或發行新股份。本集團若干附屬公司受證券及期貨事

務監察委員會（「證監會」）監管，依據證監會規則須遵守若干最低資本要求。於截至二零一八年及

二零一七年十二月三十一日止年度，管理資金之目的、政策或程序均無變動。

本集團以資本負債率（即計息銀行借貸除以總權益）監控資本。董事局會定期檢討及評估資本負債

率。於報告期結算日之資本負債率如下：

二零一八年 二零一七年

千港元 千港元

計息銀行借貸 469,920 845,000

總權益 2,208,110 2,163,523

資本負債率 21.3% 39.1%

157二零一八年年報 申萬宏源（香港）有限公司

（除另有註明外， 均以港元列示）

財務報表附註（續）

33 本公司之財務狀況表

於二零一八年
十二月三十一日

於二零一七年
十二月三十一日

千港元 千港元